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Végre!
Zombor, 1900. április 25.

Végre annyi hiábavaló kúzködés és 
agilálás után illetékes helyiül hangzott 
el az a dönlö fontosságú kijelenté-1, hogy 
Magyarország vámterületi önállósága 
kidomborillalik. Maga a miniszterelnök, 
Wekerle Sándor tette ezt a kijelentést, 
a temesvári küldöttség előtt. Akadlak 
már vezelö államférfiatok, akik jámbor 
óhajtásként, néha elérhetetlen ábránd
ként beszéllek uz önálló vámleiülelröl, 
akik a leglui fangosabb körülírásokkal 
bátorkodtak a soruk közöli migérlelni, 
hogy az önálló vámleiülel sokkul elő
nyösebb hazánkra nézve, a közösnél: 
de egy sem akadt még, aki oly nyíltan 
és határozottan, a magyar nemzet ér
dekeinek megfelelően nyilatkozóit volna 
éri öl a kérdésről, mint Wekerle Sándor. 
Beszédének lényege az, hogy az önálló 
vámterület meglesz, mert meg kell len
nie; természetesen a nagy reform nem 
valósítható meg egész 1917-ig, amikor 
is az alkotmányellenes kormány állal 
kötött kereskedelmi szerződések lejárnak, 
miután külföld Magyarország kedvéért 
uj szerződéseket nem köt. De már az 
1917-ig tarló ideiglenes állapotban is 
határozott kifejezést nyer Magyarország 
az a joga, hogy vámterületével önállóan 
rendelkezik. Mugyarország szerződést 
köt Ausztriával arról, hogy 1917-ig az 
áruforgalom a kél állam területén vám
mentes. Lényegében tehát 1917-ig meg
marad a mai állapolt, de a szerződésben, 
melyet a Wekerle kormány az osztrák 
kormánnyal köt, kifejezést nyer az önálló 
vámterület elve.

kétségtelen, hogy tizenEzek illán
egy esztendő után meglesz az önálló 
vámterület. Van tehát elég idő arra, 
hogy az epochális uj korszakra elké
szüljünk. Ha 1917-ben is a mai kez
detleges sládiumban lesz a magyar ipar, 
első sorban a gyáripar, akkor az önálló 
vámterületnek nagyobb lesz a kára, 
mint a haszna. Mert akkor is csak úgy 
rá fogunk szorulni az osztrák ipari be
hozatalra mint most. Ellenben a mai 
mezőgazdasági kivitelünk Ausztriába 
meg lesz nehezilve. Az önálló vámte
rületnek csakis úgy van értelme és 
csakis ugv hozza meg a maga használ, 
ha olyan fejlett gyáriparunk van, amely 
legalább nagyjában ki ludja elégíteni 
a héttőid szükségletét. A kifejlett hazai 
gyáriparnak meg van az az előnye is, 
hogy bálványozza a munkaalkalmakat 
is, ami a népesség nagyobb keresete révén 
a mezőgazdasági termékeknek fokozott 
belföldi fogyasztását vonja maga után.

Létérdekünk függ tehát egy nagy
szabású iparfejlesztési akcziólól. Prog- 
rummbeszédében a miniszterelnök és 
Kossuth Ferenc/, kereskedelemügyi mi
niszter is kijelentene, hogy nagyszabású 
ipar fejlesztési inaugurálnak s mini hall
juk, e czélból Németországlran egy több 
száz milliónyi kölcsön felvételét tervezi 
a magyar kormány. Valóban biztatóbb 
perspektívák, mint a mit a magyar ipar 
jövőjét e nézve Wekerle Sándor és Kos
suth Ferencz egyénisége nyújt, alig tu
dunk elképzelni. Nagy képességű, tisz- 
takezü és Kálói jellemű államférfiak 
ezek, akiknek vezérlele alatt bízvást 
.rámehet az ország az önálló vámterület 
ki nem próbált talajára. Kussulh Fe- 

rencz. mellett egy jeles szakerő, Szlerényi 
József államtitkár működik, akinek 
egész közéleti pályafutása szerves kap
csolatban van az iparfej eszléssel, amely- 

' nek minden c-injál-binjál ismeri.
A magyar iparfejlesztésnek egyik 

erősségéi látjuk a lulipánmozgalomban. 
Politikai mozgalomnak indult, de hála 
Istennek változtak az idők s a forra
dalmi jelvényből a hazai iparpártolás 

■ és nemzeti érzés jelvénye leli. így van 
helyesen, forrjanak össze a nemzeti 
érzés és hazai ipar pártolásának érzései. 
Az egyik egészítse ki a másikat. A 

’ magyar iparfejlesztés egyik legbiztosabb 
módja az, ha a magyar ipar termékeit 

i fölkeressük, követeljük és vásároljuk.

** Újvidék uj főispánja. Ujv-
. dók sz. kir. var--s örömmámorban úszik, 
; meri a királyi kegy oly férfiül álliloll 

e város élére, ki hű-éges szerelelle!
| rajongó odaadással Csüng szülővárosán. 

Az uj főispán, Bállá Aladár dr. a múlt 
szombaton vonúll be a lakósság öröm
ujjongása között székvárosába Újvidékre, 
a hol a rendkívüli ünnepé.yes fogadta
tásban részesítették. A város polgár
mesterének üdvözlő beszédéi, többek 
közöli e szavakkal köszönle meg az uj 
lőispán: „Megtartani akarom az.o- 
k a I, ki k b a r á I a i m é s me g n y e r n i 
azokat, kik ellenfeleim! Tehát 
olajággal a kezében jelenik meg az el
lenzék eddigi vezetője. Bizony követésre 
példát adott e jeles férfiú a többi uj 
főispánoknak, kik az alkotmányos uj 
aera alatt, csak az imént foglalták el 
íőispáni széküket. A béke érdekében 
kövessék példáját I

foriásl. mert föllélleniil lófid VPlt linTVÍ7 tiszta, kellemes és olcsó IXCllVBll UU1 VÍZ 
savrnyútíz; dús fizénsuvtiu talmúiiAl fogra, nemcsak bizlos óvszer fertőzd elemek ellen, hanem a benne foglalt gyógysóknál fogva 
kitűnő szere a Ii gkiilőnlélóbb gyomor*, 
légcső- ós húgyszervi betegségeknek.

tottók h hamarosan óriási számban korúitok ki orvosi bizony*

Mit igyunk? Á GrNES-I
Az elsőrendű természetes zsénsavas '
Vegyi vizsgálatok a ajánlatok az ÁgnoedorrÓBt az orvosok elölt nagyon kodvolt gyógyazorrá tottók a hamarosan óriási számban korúitok ki orvosi bizony
latok : dr. Kólly, dr. Stamborszky, dr. Hsrgor, dr. Naundorf, dr. Borohordt, dr. Akanlisz. dr. Biodig, dr. Fisohor, dr. Mosóiig, dr. Rust, dr. Wernor, dr. óeb- 
hardl, dr. Balogh dr Varga dr'Szabó dr Soipiades, dr. Moravcsik, dr. (Ihser, dr. Markosfalvi, slb.ioktól, a kik az Asnos.forróst a logmolegobbon aján. 
boltik ideges gyomorbajoknál, ohronisus gyomorhurutoknál, főleg kiirl.-djedi kura után, csonllágyulásnál, angolkórnál, vess, ós hólyagbetogsögeknél, étvágy- 
Istenségnél, vérezogénysógnól, mini óvószert fertőző betegségek elírni llyphus, rliolera slb.) Háztartások számára másfélhtorosnél valamiről nagyobb iive 
Í ekben minden kéiea érlókO • eslerségesen aaé-i- avval >«• í ■■ i » szódavíznél is olosó-l> (hogy az Ágiie.-rorrás vizét a logszogónyebb omborrs

oiinyon megszorozhassa, nagyobb vidéki városokban lerakatok r.zervoztellck, ugyanott a forrás leírásának ismorlolB ftizels Ingyen kapható. A forráske.
---------------- -- —____________erdőség. — Kapható minden >tis..erllzlelbon ős elsőrangú vendéglőben. --------------------------------------------------------------------  
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1900, április 26.

Választási mozgalmak a
Újvidék. Telöki gróffal szemben dr. 

Slezák Lajost léptetik fel alkotmánypárti 
programmal. Goidner szocziálista vasárnap 
mondotta el programmbeszédét. Gróf Teleki 
délután érkezett és impozáns fogadtatásban 
részesítették.

Zenta. Dr. Lovászy Andor volt orsz. 
képviselő és a függetlenségi párt hivatalos 
jelöltjével szemben Vuics János földbirto
kost léptették fel pártonkivüli programmal. ;

Apátiából jelentik : A kerület ' 
egyetlen jelöltje gróf Vigyázó Ferencz, 
volt képviselő Az egyhangú jelölésről 
értesítették Vigyázó Ferenczet, aki azt . 
elfogadta. A 48-as függetl. párt Dr. Mar- , 
kowith Lajos zombori törvényszéki bírót 
jelölte, ki e jelölést elfogadván, a napok
ban tartotta programmbeszédét a kerület- ■ 
ben, a hol számos hívei lelkesen fogadták. 
A küzdelem ott erős lesz.

A bajmoki szocziáldemokraták va
sárnap délután 4 órakor a községháza előtti 
téren népgytilést rendeztek, melyen Zom- 
borból Jurisits Antal és Weil Miksa szó 
cziálisták jelentek meg, kik a munkás 
népet az általános választójog érdekében 
való harczra hívták tel. A gyűlés teljes 
rendben folyt le.

A korányi kerület egyedüli függet
lenségi jelöltje Fernbach Károly, kinek 
megválasztá.-a egészen bizonyos. — Csiz
madia Sándor a herényi kerület szocziál- 
demokrata képviselő jelöltje pénteken dél
előtt nyolcz órakor fogja a piacztéren 
programmbeszédét megtartani.

Bezdán. Bezdánból írják: Azt hittük, 
hogy csak egy jelöltünk lesz, gróf Vigyázó 
Ferencz. ki alkotmánypárti programmal lé
pett föl. F. hó 22-én vasárnap dr. Markowith 
Lajos törvényszéki biró járt községünkben, j 
Küldöttség várta a község határában és 
kocsisorban vonult be. Programmbeszédét 
is mondott. Függetlenségi programmal 
lépett föl.

A magyarkanizsai kerülethez 
tartozó Ada és Mohol községben e hó
22-ikén  mondotta el programmbeszédét 
Lovászy Márton, a kerület, volt független- , 
ségi képviselője, akit mind a két község
ben határtalan lelkesedéssel fogadták. A 
két Község derék választói, valamint a ke
rület többi községeiben is, itt is lemondtak 
minden fuvar és ellátási költségről. Ellen
jelölt nincs és nem is lesz.

Verbáaz. Vasárnap az uj-verbászi 
kerületben ellenjelöltje lépett fel Baloghy 
Ernő úrnak. Rácz György földbirtokost 
óhajtották először fölléptetni alkotmány
párti porgrammal, aki azonban a jelöltséget 
nem fogadta el, mert közgazdasági tévé- i 
kenységét, amelylyel annyi jót tett a nép- 1 
nők, soha sem akarta a háladatlan politika . 
terén érvényesíteni. Vasárnap tehát Rácz 
György helyett Cziráki Gábor dr., bács- 1 
topolyai ügyvédet kérték föl, fogadná el 
a verbászi kerületben a jelöltséget, alkot- j 
nianypárti programmal. Cziráki Gábor el- 1 
fogadta a jelöltséget, ami a veibászi kerti- ' 
etben általános örömöt keltett. A felkérő ’ 

küldöttségben képviselve voltak, Kishe- i 
gyes Szegliegy, Feketehegy, Verbász, Tor- 
Ma, Bács Topolya választói, akik a Hegyes- 
ieketehegyi központon gyülekeztek. Hosz- 
szu kocsisoron jöttök a választók.

Sőrék.
1,5 rí* K,hallöaté» « királynál. A 
király e hó 23-án az általános kihallgatá- 

sok során dr. Várossy Gyula kalocsai ér- 
sekot és Gromon Dezső bárót fogadta.
>t n *aHyar Védő Egyesület. 
Minthogy „ lle|yi lapokban közzé tett 
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kérésem daczára sem küldötte be minden 
tag-gyűjtő a gyűjtő-ívet, ez utón van sze
rencsém mindazokat az urakat és hölgye
ket megkérni, akik valamelyik gyűjtő ív 
álá'rásával az egyesületbe való belépésü
ket kinyilvánították, hogy az 1906. évi 
április hó 26-án délután 5 órakor a város
háza nagy tanácstermében tartandó ala
kuló összgyűlésen lészt venni szívesked
jenek. A választmány és tisztikar megvá
lasztása is akkor lesz. Az Összgyűlésen is 
lehet tagnak belépni. Hazafias üdvözlettel 
Zombor, 1906. évi április hó 22 én. A szer
vező bizottság nevében: Vértesi Károly.

* Főigazgatói látogatás. Dr. 
Platz Bonifácz, a szegedi tankerület fői
gazgatója f. hó 19-én d. u. városunkba 
érkezett a helybeli állami főgimnázium 
meglátogatása végett. A főigazgató meg
szemlélte az intézeti helyiségeket és a 
belső fejlődéshez képest szűköknek találta. 
E bajon — mint halljuk — ideiglenesen 
úgy óhajt segíteni, hogy a vallás- és köz
oktatásügyi minisztériumnak helységnye- 
rés ozéljából a két szolga kilakoltatását 
fogja ajánlani. Remélhető azonban, hogy 
a politikai válság elmúltával az intézet 
kibővítése tárgyában kidolgozott tervezet 
foganatosítása is végleg sorra kerülhet. 
Egyébbiránt a főigazgató az igazgatás és 
az oktatás körében szerzett tapasztalatai 
felett teljes megelégedését nyilvánította 
ki a test illetnek. A főigazgató e hó 23-án 
délutáni vonattal ugyancsak iskolalátoga
tás czéljából Újvidékre utazott.

* Fölkértek bennünket annak 
közlésére^ hogy a Szegeden most ala
kuló Alföldi Agráríakarékpénztárral, sem 
a Budapesten székelő Magyar Agrár és 
Járadék bank, sem a helybeli Bácsmegyei 
Agrártakarékpénztár, sem pedig a Zentai 
Agrártakarékpénztár semmiféle összeköt
tetésben nincs.

* A „magyar általános bizto
sító társaság** zombori főügynökévé 
Cservenka Lajos volt bírósági végrehajtó 
lett kinevezve.

* Jóváhagyott alapszabályok. 
A m. kir. belügyminiszter a csonoplyai 
függetlenségi kör, a zentai függetlenségi 
polgári kör és az ómoroviczai népkör alap
szabályait jóváhagyta.

* Budapest-ZImonyi második 
gyorsvonat. Az Országos Magyar Ke
reskedelmi Egyesület az érdekűit kereske
delmi körök képviseletében ismételve ja
vaslatba hozta a kereshedelmi miniszternél, 
illetve a Máv. igazgatóságánál, hogy a Máv. 
Budapest —Zimonyi vonalán, eddig csak 
Budapest -Szabadka között közlekedő má
sodik gyorsvonat a forgalom igényeinek 
megfelelőig meghosszabbitíassék. Amint 
értesülünk, a Máv. igazgatósága ezen ja
vaslatot, amint azt a kereskedelmi minisz
térium az 0. M. K, E.-hez intézett 60324/III. 
számú mull évi átiratával kilátásba he
lyezte, annyiban megvalósította, hogy a 
folyó évi május 1-tői életbelépő menetrend 
szerint a 906. sz. gyorsvonat Budapesttől
— Újvidékig fog közlekedni és onnan köz
vetlen csatlakozása lesz a Zimonyba induló 
vegyes vonathoz; a 905. sz. gyorsvonat 
pedig Újvidékről fog indíttatni Budapest 
felé oly képen, hogy ahhoz a Zimony felől 
Újvidékre érkező sz. vonatnak csatla
kozása lesz. A Máv. ezen üdvös intézke
dése egyrészt hasznosan szolgálja az álta
lános forgalmi és gazdasági érdekeket, de 
másrészt indokolást lel abban is, hogy még 
inkább emelni alkalmas Bácsmegye dél
vidékének és a Szerémségnek, különösen 
Fiume és megszállott tartományok felé 
máris jelentékeny kereskedelmi forgalmat.
— Az egyik uj gyorsvonathoz Zomborbóí 
a. u. 3 óra 59-kor indul egy személyvonat, 
melynek a Szabadkáról este 6 óra 37 percz- 
kor induló gyorsvonathoz lesz csatlakozása 
és 10 órakor érkezik Budapestre. A má- 
nodik uj gyorsvonat Budapestről indul 

reggel 7 órakor és érkezik Szabadkára 10 
óra 15-kor, innét megy egy személyvonat 
Zombor felé és érkezik Zomborba 11 óra 
59 kor délben.

* Szent György nap. Elkövetke
zett a tavasz jellegzetes napja, amikor a 
mezei gazdaságban teljes erővel megindul 
a munka, a szegődményes cselédnek haj
dan és sok helyen most is szokásos hely
változtatásának ideje, mely a népdalban: 
„Szent György napkor jönnek értem sze
kéren s fölteszik a tulipántos ládámat" . . . 
kifejezésre jut. E naphoz sokféle néphit

■ fűződik s e szerint az idei esztendő igen 
jónak Ígérkezik. Szent György nap előtt 
egészség piros lepkét, szerencse bőregeret, 
boldogság fecskét párosával látni s a vil
lámlás, égiháboru jó gazdasági esztendőt 

’ jelent. Mindebből kijutott a részünk. A 
pillangók már napok óta vígan szállon- 
ganak, a denevérek is eljöttek, esténként 
szorgalmasai) bogarásznak a házak körű s 
a fecskék párosával csicseregnek a telefon 
sodronyokon s régi fészkeiken; a korai 
vihar is megvolt. Kodén este már 7 óra 
helyett 8 órakor szólalt meg az esti imád
ságra figyehuesztető harang.

* Buzaszentelés. A katholikus 
egyháznak ünnepe volt szerdán, szent 
Márk napja alkalmából. Ekkor a hívek 
körmenetben kivonultak a szabad mezőre, 
hogy a gabonatermésre az Isten áldását 
könyörögjék le.

* Drága a hús. Mészárosaink múlt 
évben, a mikor felemelték a húsnak az 
árát, azzal csitították a közönséget, hogy 
ez nem fog sokáig tartani, mert az állat 
forgalom megindultával, sietni fognak az 
árak mérséklésével. Hát bizony nem na
gyon siettek vele, mert még ma is oly 
drága a marhahús a többi hússal együtt, 
mint volt. Pedig ma már a jószág ára le
szállt és módjukba van olcsóbban is be
szerezni azt. Persze a megszokott jó árról 
nehezebb a visszaszállás, de ha azt önként 
meg nem teszik húsvágóink a hatóságnak 
kell közbe lépni. A közönség maga nem 
védelmezhetik külön-külön, ez a hatóság 
dolga. Vagy ha ez érzéketlen, úgy nem 
segít más, mintha a fogyasztó közönség 
szövetkezik a kihasználás ellen és egye
sült erővel megcsinálja a szövetkezeti mé
szárszéket.

* Nyílt levél. Voj iiits István báró 
a vtrbászi kerület. volt országgyűlósi kép
viselője nyílt, levélben búcsúzik el válasz
tóitól megköszönve, hogy két cykluson ke
resztül őt választották megás hogy a jelölt
ségei neki most is felajánlották, azonban 
a politikai helyzet, a melyet gróf Tisza 
István fejtett ki a szabadelvű párt feloszló 
gyűlésén arra készteti őt, hogy egyelőre 
visszavonuljon a politikától s ezért most 
mandátumot nem vállal, azonban ha a 
körülmények úgy alakulnak, bogv a poli
tikai életbon hasznára válhat hazájának, 
akkor készséggel engedni fog a polgártársak 
esetleges hívásának.

Kérelem. Kérjük lapunk 
vidéki körétéit és levelezőit, 
szíveskedjenek minden vélaez- 

T’,oa:Oal<>n,ról a „Zombor 
és Vidékét- azonnal értesíteni.

* Dootorrá avatés. Ifj Golfáhn 
Sándor kereskedő po'gártársunk fiái, Gé
za Imrét a kolozsvári tudományegyete
men szombaton a jogtudományok doctorává 
avatták.

t Halálozás. Dr. Dimitrievits Bran- 
kó, zombori ügyvéd e hó 24-én egy sor
vasztó agybetegség következtében meghalt. 
*1 emelése nagyrészvét mellett ment végbe.

'Központi választmányi ülés. 
Zombor szabad királyi város központi vá- 
lasztinánya I90B. évi április hé 
27-én (Pénteken) délelőtt •/,!» 
Őrekor a városháza tunáostorméban Illést 
tart, malynek tárgya zz 1907. évi ország-
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gyűlési képviselő választók ideiglenes név
jegyzékének megállapítása.

* Megszökött tanító. A zentai 
iskolaszék elnöksége átiratban kereste meg 
a városi tanác-ot, hogy Szigvthy Imre má
jus havi fizetéséi ne adják ki, meit az 
illető már egy hónappal ezelőtt — beje
lentés nélkül — megugrott.

* Kivándorlás. Sz« •ntlan’ásról azt 
a hírt vesszük, hogy onnan tömegesen 
vándorolnak ki a lakosok Egy része a 
kivándorlóknak, különösen az iparosok. 
Amerikába hajóztuk, de sokan Németor
szágba is mentek mezei munkára.

» A póttartalékosok behi- 
vása. A honv<‘de'mi miniszter, a követ 
k» '/ő leiratot intézte é< Zombor város Bác>- 
Bodrogh megye tiijvénvhatóságához: Az 
alkotmányos kormány kinevezésével és az 
alkotmányos re'-d helyreálltával megszűn
vén az ok, mejly a pót tartaléké oknak ki
vételes tényleges szolgálatra való behívá
sánál a védtörvényi utasításban szabályo
zott rendes úttól való eltérést és a hehi- 
vási módozatok különleges szabályozását 
az előző kormány szempontjából szüksé
gessé tette: hivatali elődöm f. évi máiczius 
31-ikéről 3303. ülnöki szám alatt kiadott, 
és a „Budapesti Közlöny“ f. évi április 
hó 4-iki számában is közzétett körrende
letének azon részét, mely az ö cs. apos
toli királyi Felségének f. évi márcz. hó 
28 án Bécsben kelt legfelső parancsa kö
vetkeztében az 1888 évi XVIH. t. c‘ alap
ján kivételes tényleges szolgálatra beszó 
Irtandó honvéd póttartalékosok behívása 
körüli eljárá.-t a védtörvényi utasításban 
megszabott módtól eltérőleg szabálvozta 
ezennel hatályon kívül helyezzem, illetve 
oda módosítom, hogv a szóban forgó hon- 
védpol tartalékosok kivételes tényleges szol
gálatra a védtörvényi utasítás III. honvéd
ségi rész 25. § ában foglalt rendelkezések 
szigorú betartása mellett Inva sanak he.

* Katonaság a választások
nál. Bármennyire (Csendeseknek is Ígér
keznek az idei képviselőválasztások, a 
belügyminiszter a rend és közbiztonság 
fönntartása érdekében intézkedni akar az 
irányban, hogy a választások tartama alatt 
az egyes járásokban meg felelő karhata
lommal rendelkezzenek a hatóságok. Le
iratot intézett ezért az összes vármegyék 
közönségéhez, melyben fölhívja az alispá
nokat, hogy e hónap 2S-ig jelentést tegye
nek arról, hogy az egyes járásokban elő
reláthatólag mennyi fegyvernemi! katona
ságra lesz szükség.

* A sortáshus árá le fog 
Szállni. A kivitel Németország felé an
nyira megnehezült, hogy a németek Magya
rországon nem vehetnek sertést. Eddig a 
legnagyobb fogyasztó piaczunk Németor
szág volt s a mióta a magyarság a német 
vezényszó ellen foglalt állást 8 tiltakozott 
a némettel való kereskedelmi szerződés 
önkényes megköltése ellen ; a német kor
mány olyan intézkedéseket léptetett életbe, 
a melyek a mi sertéskivitelünket minimá
lisra szállították. Ha a magyar kormány 
közbenjárására meg nem szüntetik a rend
kívüli intézkedéseket, a aortánk i vitel Né
metországba rövid idő alatt teljesen meg
szűnik. Magyarországon vásárolt sertése
ket csak Bodenbachba bocsátanak be, a 
német henteseknek oda kell menniük a 
sertések átvételére s ugyan olt is kell 
leszuratniok, mert Bodenbachon túl ma
gyarországi sertéseket élőállapotban szállí
tani nem szabad. Ilyen körülmények között 
a németek nem hajlandók nálunk vásárolni, 
Az állandó német vásárlók sorra maradnak 
el s a kivitel rohamosan apad. A magyar 
fogyasztó közönség bizonyára örömmel 
veszi é hirt, mert előreláthatólag olosóbb 
lesz a sertéshús ára; a gazdaközönség és 
a serléskereskedők csoportja pedig boszan- 
kodni fog, mert aztán nem értékesítheti 
úgy sertéseit, a mint eddig értékesítette

Ilyen az élet. Az egyik sir, a másik nevet; 
az egyiknek a kára a másiknak a haszna.

* A félhivatalos főszerkesz- 
tOJO. Budapesti tudósítónk jelenti, hogy 
n félhivatalos „Magyar Nemzet" főszer
kesztője n békeszerző Méray Horváth Ká
roly. a kitűnő író és puhiiczistn lesz. A 
„Magyar Nemzet," továbbra is félhivatalos 
lopja lesz hz uj l<ormánvmik.

* Tulipántkert Újvidéken. Új
vidékről írja tudósítónk: Teleki Arvódné 
grófné, i< ki férjél Újvidékre elki.-érl.e, este 
alakította meg nz újvidéki lulipán-kerlot, 
a Mnyer-szálló Vigudó termében A hutai- 
ma t •■rendien közel ezer nő és kétezer 
fél fi jelunt iDfg, köztük >■ város szine-java. 
lelek iné grófnő in gyvennyo’cz fehériuhás 
Uiiltány sorfala közölt lépett l><> a terembe, 
a hol viharos é’jen'/.éssel lohadlak. Bulla*  
A Indámé tői-pánné üdvözölte a erőinél, a 
khiek lelkes beszéde után megalakult a 
ludpáu kert, melynek már is hatszáz tagja 
van. Teleki Arvéd gróf félórás beszédben 
kimutatta a Iulipán-mozgalom nag\ gaz
dasági fontosságát. A grófi pámak'Szalay 
Lajos dolgát mester mondott, köszönetét, 
aztán megkezdődött a lulipáii-eláru-itás, s 
rövid idő alatt több száz tulipán kelt el.

* A színésznők bará'ja. Újvi
dékről írjak : A Béc-i Biztosit<> Tár.-aság 
újvidéki Szőnyi nevű főügynöke vasárnap 
este Péterváradon agyonlőtte magát. Tet
tének oka az, hogy rovanc olás alkalmával 
rájöttvk arra, hogy a rábízott pénzekből 
nagy Összeg.k hiányozlak. Szőnyi igen 
nagy lábon ált s legutóbb színésznők lái-a- 
ságabr.n feltűnően költekezett. — Egy pár 
hónappal ezelőtt még itt dorbó/olt Szőnyi 
(Sché-n) Zomborban, itt is a kaszirnőknek 
volt a leghívebb udvarlója és támogatója.

* A gőzgépkezelők és kazán
fűtők legk öz h bhi képesítő vizsgái Sze
geden május hó 6 napján d. o. 9 órakor 
a Sz«g» (l alsóvárosi uj vízmű-telepen fog
nak megtartatni. A vizsgálati kérvények 
kellően felszerelve a in. kir. kér. iparfelil- 
gyrkWghez (Tisaa Lnjos-köiut 9.) bekül
dendők.

* Az Uránia-szinház Zombor
ban. Felhívjuk a közönség figyelmét az 
Uránia színháznak a zombori városi szín
házban f. é. április hó 29. 30 és május 
hó 1 ón a Szabad Lyczeutn javára ren
dezendő előadására. Színre kerül április 
hó 29-én A párisi asszony, mely nemcsak 
tárgyának érdekességénél, hanem Írójának, 
Pékár Gyulának, előnyösen Lmert nevénél 
fogva is az Uránia legsikerültebb darubjai 
közé laitozik. Úgy hisszük, hölgyeinket, 
különösen érdekelni fogja e daráb. Április 
80-án bácskai földinknuk, Zsedényi Ala
dárnak, A bácskaiak czimű az Urániában 
kivá'ó sikert aratott darabja kerül előadóra. 
Rólunk szól, méltán számíthat érdeklődé
sünkre. Május hó 1 én Az orosz-japán 
háborút mutatják be a háború összes bor
zalmaival. Különös érdekessége a darabnak 
a második felvonás végén A japánok be
vonulása Port-Arthurba czimű mozgókép, 
moly 10 perozig s a harmadik felvonás 
végén Tengeri csata czimű mozgókép, 
mely 20 perczig tart. Aptilis 80-án és 
május 1 én délután ifjúsági előadások 
lösznek.

* Meghívó. A bezdáni izr. népis
kola 1906. évi májúi hó 12 én h Frank félő 
vzndégiÓben a „Tanítók Orsz. Eötvös uliip- 
jag, illetőleg annak „Gittff Nikáz-féle no- 
baalapitványa" javára hangversennyé ősz- 
szekötötl szinielőndást rendez, melyre t. 
Czirnet és b. osaládját tisztelettel mehivja 
Belépti díj: 1-.>Ő 10 sorban 1 korona 60fill., 
a többi sorokban 1 kor. 20 fillér. Kezdete 
fél 8 órakor. Előadás után táncz követke
zik. Jegyek Solt.indok Vilmos urnái előre 
válliatók, Feli flzi-té-i-ki t — tekintettel a 
jótékony ezé ni — kii'Ztínettel fogadunk 
és a „Zombor és Vidék4“.ben nyug
tázzuk.

K*  ’ A Magyar Védő Egyesület 
zombori fiók egyesületébe belé
pett tagok névsora, III. közlemény. Ferii- 
bnoh Károlyné úrasszony ivén: Baloghy 
Eriiőné, Ciiivosi La jos, F*-rnbnch  Erzsébet, 
Fernbaoh János, Fernbach JánoBné, Fern- 
bach Károlyné, Pilaszánovit- József, Pila- 
szánovits Jozselno, Haul:*-  Imre úr ivén : 
Czervenkovits Sándor, ILiuke Imre, Lis- 
tyevily Titusz, Szabó L z.ló. Heintr. Kál
mán ur ivén : Aradszky György, Deogáró 
István, Donoszlovits József ifi., Flesoh 
Zsigmond, Grigorievits Niván, Heinlz Kál
mán, Horváth József, Ju'iá-z Lajos, Kar
nász Kálmán, Kiinovsz.ky Sándor, Ko'ozs- 
viiri Dezső, Láng Gyula, Latinovits Sza- 
niszló, Maver Lajo-, Poppovils István dr , 
Rajos Márlon, Rell Lajos, Spanyol József 
Sréter Károly, Stebler Sándor, Szabó Sání 
dór, Tápav Lajos, Thurs/k v Z igmond dr., 
V.szelovszky István, Vu io-evits B. Pál. 
Garam Kálmánná úrasszony ivén ; Fejér 
Eulália, Garam Káinon né, Tailszbaüer 
Anliilné. Enyedy EuRenin urliölgy ivén; 
Enyedy Eugénia, Szí ivy Péter úr ivén : 
Szlávy Elemér, Szí ivy Pélerné Hruok 
Anniimé úrasszony ivén: Hiuok Anniimé. 
Szilágyi Mérné úrasszony ivén : Szilagyi 
Mérné. Ilj Ehrlich József úr ivén: Bog
dán Niván, Dörfl.-r Gyula, G.aff István, 
Grlln Gyula, Mezei Sándor, Simányi Ká
roly, Springer Arthur. Szántó Károly, 
Szondy I.-iván, Tiirr Aladar, Vílriz Jóisef, 
Dr. Kása Miklós úr ivén: Ahonvi Lipót 
dr., Eisler Mihály dr., Havas János, Jan
kó Antal, Ko--a Gvulii dr., Kóssa Miklós 
dr, Molnár Fereooz, Stagáim i-tér János, 
Szach Gyula, Székeli- Géza dr. Vértesi 
Károly úr ivén : /folytatás/ Amh György, 
C-ávosi Sándor, K a ni k ás<-v its M ili voj, Koz
ma L í-vo, Rni-z. L ‘ja-. H.dá-z Duvidné 
úrasszony ivén: ILóá-z. Dévidné, Szabó 
Nándor Péler úr ivón : B.iits Vitomir, Bi
kái’ P. Milul.in, D.iniíitiir Auró1, Dörfler 
Antal, Dörfler Rezsőné iizv., Feles Adolf 
dr., Ho’lander Józ.svf, Miill. r Vilmos Fia, 

l Pánits Koszté, Pol'zoviis Ti slvérek, Scheer 
Sámli. Szabii Nándor Péler, Walient Jó- 

. zsef, Weidingor S. és Zs. Sztrilich Z'ig- 
i inondné úrasszony ivén: Bitterman Sán- 
1 dómé. Fernbaoh Páterné, Inoze Go.-ztávné, 
- Szemző Jánosnó liz.v., Sztrilich Z-igmond 

Szlrilioh Zsigmondié. Korios Eszter úr
asszony ivén: Korios E-zler, Sz.tipics- 
Alföldy Mária. Kollár József úr ivén : 
Kollár József. Zomliori Filggeileuségi Kiír 
ivén: Agyioh János dr, C-ávo-i Lá-zló, 
Frey Imre, Heisingur Aulai, Sz.lmann Pé
ter. Eddig összesen 208. /Folytatjók./

* A szerelem — sötét verem. 
Bácsbokodon Scl.weipert János egy szép
séges sváb leánynak tette a szépet,' udva
rolt neki, de a leánynak a szive inkább 
Schweiperl Jakabhoz húzott. E mintt ho
sszút esküdött Scheipert Jáno- és Waisz- 
berger János barátjával megleste Scliwei- 
pert Jakabot, leütötték, azután úgy meg
szűrték, hogy a szegény Jakab súlyos telti 
sértést szenvedett. Most Sohweiper’t János
nak kétszeres a baja A leányzó még job
ban elfordult tőle, a bajai bíróság pedig 
úgy ellene, mint barátja ellen megindította 
az eljárást.

A „Határőr" czimű újvidéki élén
ken szerkesztett laptársunk, e hó 22-én, 
abból az alkalomból, hogy képviselőjelölt
jük Gróf Teleki Árvád és neje Teleki 
Bella grófnő körükön érkeztek, egy iga
zán osinos kiállilású ünnepi számot adóit 
ki, mely Teleki Bella grófné, Piukovits 
Ferei.cznó és dr. Kohn Károlyné jól sikerűit 
arozképeit hozza. A többi ozikkek a tulipán
mozgalommal foglalkoznak. Vezető Csikkét 
gróf Teleki Bella irta. Üdvözöljük laptár
sunkat I

* Tűz Bezdánban. Szomorú eset 
zavarta meg Bezdánban az dhitatoB hus> 
vét vasárnapját. Dőli ’/, óra tájban tűz 
ütött ki egy házban, melynek bire az 
ájlaloskodó hívekhez a templomba is csak-
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hamar eljutott. A sokaság nagy tolongás
ban az ajtók felé sietett ós Isten csodája, 
hogy emberéletben itt kár nem esett. — 
A nagy szárazságban csakhamar 3 ulczá- 
ban is tüzet fogott a száraz nádtető. Nagy 
erőmegfeszitóssel a templomból kisiető 
nagy embertömeg ós tűzoltóság csakha
mar megfékezie a tüzet. így is leégett hét 
ház, egy száraz malom és több hátsó 
épület.

* Meghívó. A zombori önkéntes 
tűzoltó-testület 1906. évi május hó 4-én 
tartandó Flórián-napi ünnepélyre minden 
tüzoltó-bajtársat ós az érdeklődő nagykö
zönséget ezennel meghívjuk. Az ünnepély 
sorrendje : Reggoii 9 órakor Ünnepi mise 
a plébániatemplomban. Délután 4 órakor 
Bittermann Nándor tiszteletbeli parancsnok 
aiczképének leleplezése a város közgyűlési 
termében Gyülekezés ’/44 órakor teljes 
díszben az őrtanyán. Az ünnepi beszédet 
tartja Buday Gergely testületi lelkész. 
Este 8 órakor társas vacsora a Szemes-féle 
vendéglőben. Jegyek 1 korona 60 fillérért 
előre váltandók az őrtanyán — A társas
vacsorán nem tagok is részt vehetnek. 
Tisztelettel a parancsnokság,

* Megjutalmazott orvosok. 
Dr. Sch’áffer József dunacsóbi, Dr. Ozibur 
Károly bulkeszi és Dr. Kőim Ármin bo- 
róczi községi orvosokat a trachomások si
keres gyógykezeléséért a belügyminister 
200—100 koronával megjutalmazta.

* Zentai hid. Zentáró] jelentik, 
hogy a kereskedelmi miniszter megkötötte 
a szerződést a zentai Tiszahidra, melynek 
a jövő év szeptemberében kell készen len
nie. Az uj hid 300 méter hosszú, 96 mé
teres nyílású.

* Fölemelik a tiszti kauoziót. 
Eddig is nehezen ment a tisztek részére ■ 
a házasság, melynek sok esetben útját, áll
ta a kauezió hiánya, vagy csekély volta 
és most, értesülésünk szerint, a házasu
landó tisztek rovására szigorítani akarják
a házassági módozatokat. A jövőben nem 
lesz már elegendő a megfelelő biztos jö
vedelem kimutatása, hanem a teljes összegű 
készpénzt kell majd letétbe helyezni. Még 
oly gazdag jövendőbeli após és anyós ga- 
rancziája is mi értékkel se bírnak majd. 
A hadügyi kormány csakis akkor adja 
majd hozzájárulását a házasságkötéshez, 
ha a letett tőke kamatai megfelelnek az 
előirt jövedelemnek. Ezentúl a hadnagy 
és főhadnagynak 30 éven alul 75.000, 30 
éven felül 50.000, a századosnak és őr
nagynak vezérőrnagyig 40.000 korona kész
pénzt kell letétbe helyezni. Ezzel a szi
gorítással szemben az alezredesek és ezre
desek semmiféle kaueziót se tartoznak 
majd letenni. Tervbe van véve ezen kívül 
a 30 éven aluli tisztek részére a kauezió 
némi fölemelése is, hogy a jövedelem na
gyobb legyen, szóval megnehezítik a tisz
tek részére a házasságkötést és igy még 
többen lesznek, akik szivük vonzalmának 
engedve, leteszik a tiszti bojtot, hogy 
más pályát keresve ós találva, boldogulja- 
nak szivük vágya szerint.

)( Lapunk mai számában Dörge 
Frigyes bankháza prospeldusa van csatolva, 
melyre t. olvasóink figyelmét felhívjuk.’

65 krajczártól 3 írt. 
70 krajezárig méte- 
renkint blúzok ós ru
hákra Portó és Vám-

“<!Iltese'i liázhoz szállít,*. Dús minlnvál../ 
tél pöslafordulatlal.
S.lyemgyár Henneberg Zürich. 1. 

n 11 lapunk mai számában
kH°Vt° 'r S“'”U "e,!iOr líltul Hamburgban 
kdzzetel szerencse jelentés. Ezen ház az 
itt «s a kornyéken nyert ősszeget pontos 
ás hal gatólzgos kifizetése által oly jó hirt 
szerzett magának, hogy a mai hirdetésére 
« helyen is miud.-iihit figyelmozlelllnk.

)( A választások. A képviselővá
lasztás izgalomban tartja az egész orszá
got. És joggal. Mert, ha az ember választ
hat, akkor igyekozzék jól választani. Ezért 
figyelmébe ajánljuk minden polgárnak, le
gyen bármilyen párti, vagy akár párton- 
kivüli is, úgy válasszon, hogy abból nagy 
haszna, nagy nyeresége legyen. A legna
gyobb nyereségre pedig úgy tellet szeri, 
ha azonnal választ Havas Testvérek^ bu
dapesti tőzsdetagok hírneves bankházából 
való osztálysorsjegyet, mert ott már szá
mos nagy nyereményt nyertek, Itteni elá
rusító : ifj. Heindlhofer., Róbert füszerke- 
reskedő, Deák Ferencz körút. Bővebbet a 
hirdetési rovatban.

a legcsekélyebb zsírtartalmú, asért Igen könnyen 
emészthető, soha sem okos ssékrolcedést, xnlnd- 
asáltal ritka finom ise mellett kiválóan oloaó.

Valódi osakls 
HoJ János 

■évvel és us orokzlán- 
védjegyryel. 

Csomagok ii */* kgr. 90 fillér 
. . ■/. . 80 . jl

w’ Mindenütt kapható.

és
bek közt az Újvidéken i r */..
télyes függetlenségi párti Határőr követ*

Valami magunkról.
Jubiláris számunkról az összes megyei 

fővárosi lapok megemlékeztek. így töb- 
............. ) megjelenő lokin-

kezőképen emlékezik meg:
A Zombor és Vidékejubi- 

I e u m a. Kitünően szerkesztett zombori 
laptársunk : a Zombor és Vidéke czimű 
politikai lap fennállása 25 évfordulója 
alkalmából dús tartalmú szépen kiállított 
ünnepi számot adott ki, melylyel a me
gyei sajtóirodalomnak díszére vált. Zom
bori laptársunkat Szeretette köszöntjük, 
és kívánjuk, hogy a Z. és V. még több 
ilyen jábileurnot ül jen meg. A lapot 
jelenleg Oblát Károly szerkeszti.

A kitünően szerkesztett Bajai Hír
lap igy ir:

A vidéki hírlapi rodulom 
köréből. A Zombor és Vidéke c. he
tenkint kétszer megjelenő politikai lap 
húsvéti számával ünnepelte fennállásának 
negyedszázados évfordulóját. A jubi
láns szám szép tartalommal és ünnepi 
formában jelent meg. A lapot Molnár 
Gyula dr. alapította, aki tizenöt éven át 
volt szerkesztője.. Utána Alföldy Árpád 
dr., majd Donoszlovits Vilmos dr. követ
kezett, kitől átvette a jelenlegi szerkesztő, 
Oblát Károly nyomdatulajdonos a lap 
vezetését.

A Zentai közlöny igy ir jubiláris szá
munkról:

A Zombor és Vidék* juhi- 
. .u a* A Zombor és Vidéke czimű po

litikai lap fönnállásának 25-ik évfordulója 
alkalmából jubiláris számot adott, mely 
dús tartalmával és szép kiállításával mél
tán kelt feltűnést.. Laptársunkat szere
tettel köszöntjük jubileuma alkalmával 
8 hosszú életet kívánunk neki.

^r* Galambos Pál lapja, az Óbecse é« 
v idéke igy ír :

Jubiláló 1 a p. A Zombor és Vi
déke czimű laptársunk 25 éves fönnál
lása emlékére husvétra jubiláris számot 
adott ki. A csinos kiállítású ós tartal
mas lapban dr. Molnár Gyula, az első 
szerkesztője a lapnak visszaemlékezést 
Ír, a mely bennünket annyiban érdekel, 
mert meleg és méltányló hangon emlé
kezik meg a lap első kiadójáról, Muzsik 
Antal úrról, a ki most a mi lapunknak 
foszedője és tördelője. Az alkalmi szám 
minden volt szerkesztőtől óh tevékenyebb 
munkatárstól hoz közleményt és igy |

I

változatosságában igen érdekes olvas
mányt nyújt. A jubiláló lapot, megyénk 
eme legelterjedtebb lapját, ünnepe alkal
mából kartársi szeretettel üdvözöljük.

A Pécsett megjelenő Pécsi Napló po. 
litikai napilap ezeket Írja:

Jubiláló lap. A Zombor és Vi
déke czimű hetenként kétszer megjelenő 
politikai lap húsvéti számával ünnepelte 
fennállá-ának negyedszázados évforduló
ját. A lapot dr. Molnár Gyula alapította, 
aki lözenöt éven át volt szerkesztője' 
Utána Dr. Alföldy Árpád, majd Dr. 
Donoszlovits Vilmos következett, kitől 
átvette a jelenlegi szerkesztő, Obiét 
Károly a lap szerkesztését.

Pető Lajos élénken szerkesztett lapja, 
Bácsmogye igy ir:

A Zombor és Vidéke j u b i- 
I e u m a. A Zombor és Vidéke czimű 
politikai lap fönnállásának 25 ik évfor
dulója alkalmából jnbiláris számot adott 
mely dús tartalmával és szép kiállításával 
méltán kelt feltűnést. Laptársunkat sze
retettel köszöntjük jubileuma alkalmával 
s hosszú életet kívánunk neki, mert az 
önálló, független hírlapokra kétszeres 
szüksége van most a közvéleménynek.

A Pesti Hírlap igy ir:
Jubiláló lap. A Zombor és 

Vidéke ez, hetenkint kétszer megjelenő 
politikai lap húsvéti számával ünnepelte 
fennállásának negyedszázadás évfordu
lóját. A lapot dr. Molnár Gyula alapí
totta, a ki tizenötével) át volt szerkesz
tője. Utána dr. Alföldy Árpád, majd dr. 
Donoszlovits Vilmos következett, kitől 
átvette a jelenlegi szerkesztő Oblát Ká
roly a lap vezetését.

Körülbelül ily értelemben írnak a 
többi fővárosi lapok is.

Műkedvelői előadás.
Igen kellemes és mulattató estének 

voltak azok részesei, kik e hó 22-én, va
sárnap este, a Katholikus Legény-Egyesü
let által rendezett műkedvelői előadáson 
vettek részt.

Ekkor adta elő az egyesület műked
velői ifjúsága közkívánatra másodszor, 
Müller János, aranyiljuságunk e jeles tag
jának, a húsvéti ünnepekre írt alkalmi, 
szellemdús egyfelvonábos drámáját: az 
„Isten tagadót" ós „Jézus élete" czimű 
passzió játékot, mely 50 élő képben lőtt 
bemutatva.

Miután ezen előadással az egyesület 
az idén már a negyedik műkedvelői elő
adást és ezenkívül számos társasösszejö- 
vetelt tartott, nem mulaszthatjuk el, hogy 
néhány szóval meg ne emlékezzünk mű
ködéséről.

Ezen ifjú egyesület, mely alig két 
évi fennállása óta, szép erkölcsi és anyagi 
sikert mutat fel; nem kiméivé sem fá
radságot, sem költséget azon törekedik, 
hogy minél több szórakozást és kellemes 
estót nyújtson tagjainak ós pártfogóinak. 
Műkedvelői előadásokat, tánczmulatságo- 
kát és társas összejöveteleket rendez, 
melynek bejövetelét könyvtára gyarapítá
sára fordítja. E rövid idő alatt közel 600 
tagot sikerűit szereznie ós előkelő támo
gatói révén, szép haladásnak néz elébe,

A vasárnap esti előadás is magas 
nívóra emelte az egyesület műkedvelőinek 
tehetségét. — Szép és kitűnő alakításokat 
produkáltak a szereplők egytől egyig.

A kis darab czímszerepét a szerző, 
Müller János adta, ki egészen bele élte 
magát a szerepbe ós hű képét ábrázolta 
egy megtévedt, elszánt, később bűnbánó 
embernek, melynek néhány tragikus jele
neténél könnyeket csalt ki az ott megje
lentek szemeiből. — ffi kedvelt ifjú, ki 
már többször tanújelét adta tehetségének, 
most különös dicséretet ós megtiszteltetést 
érdemel, nem osak a darab megírása és 
annak ozímszereplése, hanem az előadás 



1906. április 26. Zombor és Vidéke S
rendezése köríti kifejtett buzgó tevékeny. 
félte miatt is. A darabban méltó partnerei 
voltak Gaal Ilonka kisasszony, ki Éva 
szerepét adta igaz hitvesi érzéssel és Sza- 
lay Irma kisasszony, ki Magda szerepéi 
gyermeki naivitással ábrázolta hűségesen. 
Jók voltak még Gyűrűsík Mátyás és Wie
ner Rezső is.

Ezután következett „Jézus élete" 
czimű passzió játék. A játékban Jézus 
ólétól mutatják bo születésétől kezdve 
a keresztrefesziléséig és azután a feltáma
dást. Ez. is remekül sikerűit.

Az előadás után tánoz következett, 
mely a reggeli órákig tartott.

Schmausz Endre a kulpini 
kerület hivatalos jelöltje, alkotmány
párti programmal; — az apatini kerü
letben Gróf Vigyázó Ferencz 
függetl. visszalépett.

Közgazdaság.
Gazdasági érdeklődés Regö- 

ozén. Inhoff József a vmegyei gazdasági 
egyesület titkára f. hó 15-én Regöczén 
szállt ki az egyesület programjának ki
fejezése végeit. Tekintettel az előre nem 
látott de beállt kortes állapotokra, csak 
discrét körben állapíttattak meg a le
endők. Az ottani községi ünnepen má
jus 4-én az egyesület kiküldötte ismét 
megjelenik s a község vezérférfiai buz
galmára támaszkodva az egyesület Re- 
gőczén is megveti alapját,

Magyarosodunk l Br. Feilitzsch 
volt földmivelésügyi miniszter értesíti 
a vármegyei gazdasági egyesületet, hogy 
a pacséri II. tej, tojás és gazdasági ter
ményeket értékesítő szövetkezeinek 600 
korona állam segélyt engedélyez az 
1906. évi költségvetés törvényerőre való 
emelkedés után, — oly fel'élel alatt, 
hogy a szövetkezel felírásában, ügyvite
lében és könyvelésében az eddig hasz
nált szerb nyelv helyeit kizárólag a ma
gyar nyelvet fogja használni!

Irodalom.
— JAagyar Lyra, xenemükiadö-vállalat. 

Ezen czim alatt uj zene-irodalmi vállalat 
indult meg a fővárosban azzal a kulturális 
és nemzeti ozéllul, hogy a magyar zene
szerzők újabb, eredeti szerzeményeit olcsó, 
de mégis díszes kiállításban bocsássa a 
zenekedvelő közönség rendelkezésére. A 
vállalat első kiadványa az „Iszogatok, 
dalolgatok* és „Rám sem nézett,, czimü 
közkedvelt magyar népdalok szerzőjének : 
Pap Zoltánnak „Úgy bánik a legény* és 
„Hírbe hozta* czimü uj szívhez szóló gyö
nyört! két magyar dalát tartalmazza és 
előrelátható, hogy ezeknek is rövid idő 
múlva az előbbiekhez mindenben méltó 
nagy sikertil lesz. A füzet külső kiállítása 
is mindenben kiálja a versenyt a két-három 
koronás hangjegyfüzetekkel, mégis csak 
24 fillér az ára. Kapható minden nagyobb 
könyv- és zeneműkereskedésben, dohány
tőzsdékben. valamint a kiadóhivatplban 

(Jámbor S. hangjegymetsző intézetében, 
Budapest, V, Visegrádi-u. 3 sz.).

— Népművelés. Bárczay István székes
fővárosi tanácsos és Weszely Ödön iskolai 
szakfelügyelő Népmívelés ozimen tudomá
nyos folyóiratot indítottak meg melynek 
első kettős száma 176 oldalnyi terjedelem
ben most jelent meg, Szegényes népokta
tásügyi irodalmunkban ez a folyóirat azzal 
tűnik ki, hogy a szorosan vett iskolai kér
déseken kívül a népmívelésnek egyéb esz
közeit is tudományosan tárgyalja. Hasáb
jain a legelőkelőbb pedagógusok mellett, 
legjobb íróink és a rokonszakok túdós 
művelői is alkalmat nyernek eszméik elő
adására. Már ebben az Jso számban is 
előkelű pedagógusaink mellett czikket hoz
nak Gárdonyi Gézától „Uj szántás,uj vetés* 
ozimen, Ambrés Zoltántól a színházról, 
mint nevelő eszközről, Teleki Sándor gróftól 
általában a népmi vetésről, Benedek Elektől 
a népiskolai és nép könyvtárakról stb. 
A pedagógusok közól Fináczy Ernő, az 
országos közoktatási tanács vezetője tör
téneti tanulmányt ír a száz évet megért 
Ratio vducationisról Kármán Mór az állam 
és egyház viszonyát, tárgyalja, Riedl Fri
gyes a tankönyvek illusztrálásáról szól, 
Náray Szabó Sándor gyógypedagógiai in- 
tézvényeinkrős ad ál nézetet, Sebestyénné 
Stetina Hona a nőnevelés feladatairól szól, 
Guitenberg Pál a slöjd múltját ismerteti. 
Érdekes Hajós Lajos dr. czikke a gyermek 
egyénirégének megismeréséről, Kriesch 
Aladár fejtegétése a magyar nép művésze
tének jövőjéről, Wolfner Pál dr. czikke a 
népiskolai történelem-tanításról. Ebben a 
kettős számban nem kevesebb, mint 32 
czikk van és számos apróság huszonhárom 
rovatba beosztva. A külföldi tájékozást 
is adó rovatokban kézviselve vannak a 
népoktatás összes iskola fajtái: a népiskola, 
polgári iskolák, továbbképző iskolák és 
lanitókézzők, a testi és művészi képzés 
összes ágúi, az ide vonatkozó összes tudo
mányos kategóriák, mint a gyermektanul
mányozás, lélektan, gyermek védelem, nép
művészet, stb A Népmívelés havonkint 
jelenik meg öt ivén é-i a Franklin-Tnrsulat 
adja ki. Ára félévre 10 korona, de a ta
nügy munkásai és jegyzők 8 korona ked
vezményes áron kapják.

— A 'Pesti JJa-p'.ő uj karácsonyi ajándéka. 
A Pesti Napló karácsonyi albumainak so
rozta a magyar génius javakincseinek gyűj
teménye. Irodalmunk és művészetünk ha
talmas alkotásait méltó, nemesen díszes 
formában mutatták be a Pesti Napló elő
fizetőinek. Valamennyi esemény-számba 
ment a magyar köny vpiaozon. Nálunk 
szebb, előkelőbb, értékesebb díszmunkák 
nem igen jelentek meg. S a Pesti Napló 
ez ő albumait ajándékul adja előfizetői
nek. A Pesti Naplóidéi ajándéka, az 190Ö. 
évi karácsonyi albuma meg fog felelni a 
Pesti Napló díszmunkái hagyományainak 
Meg fog felelni nekik abban is, hogy 
kiállítása fényével felül fogja múlni a me
gelőző évi kiadványokat. Minden kötet 
külömb volt az előzőnél, pedig azok az 
előző kötetek is egytől-egyig remek disz- 
művok voltak. A Pesti Napló idei aján
dékkönyve Rákóozi-Album lesz. Nem tu
dományos, csak a történelem kutatásai
ban gyökerező irodalmi és művészeti dísz

munka lesz. Ismertetni fogja a nagy ko’ 
hőseit, ünnepnapjait és izgalmas hétköz
napjait. Izzó törekvéseit, lobogó indulatait, 
mélységes hangulatait, dicsőségét és szen
vedéseit. Javairók fogják megírni a nagy 
szabadságharcz eleven krónikáját. És meg 
fog szólalni ebben a kötetben a kor köl
tészete és izzó muzsikája. A dalnokot ős 
a tárogatóst is tanúságba idézzük. S a 
képzőművészetet is. Az egykorit és az újat, 
hogy képben, rajzban ábrázolja azt a 
szentségen hőskort. Nagyszabású festmé
nyek, elsőrangú illusztrácziók, kiváló mes
terek alkotásai díszítik majd e müvet. S 
a műlapokon kívül a sokszorosító művészet 
egész sor több színnyomású képben fog
remekelni. E díszes tartalomhoz méltó 
lesz a keret. Bekötését a magyar iparmű
vészet elsőrangú mesterére bízzák. Hadd 
feleljen meg a remekmű nemes tartalmá
nak akülső megjelenése is. Ezt az uj pá
ratlan díszül ajándékot megkapja kará
csonyra a Pesti Napló állandó előfizetőink 
kívül minden uj előfizető is, aki mostan
tól kezdve egy évre megszakítás nékül ;i 
Pesti Naplóra előfizet, illetve, aki kará
csonyig legalább egy félévi dijat befizeti 
és egy további félévi előfizetésre magát 
kötelezi. Az előfizetés fél- és negyedé
venként, sőt havonta is eszközölhető s 
kívánatra külön értesítést küld e módo
zatokra vonatkozólag a Pesti Napló kia
dóhivatala, Budapesten. VI., Andráyss 
ut 27.

1663 szL
kig. 1906.
Pályázati hirdetmény.

Zsablya községben üresedésben levő 
és évi 1000 — 1000 korona fizetéssel 
egybekötött II. és III. irnoki állásra pá
lyázatot hirdetek és felhívom az ezen 
állásokat elnyerni óhajlókat, hogy sza
bályszerűen felszerelt kérvényüket hoz
zám folyó óvi május hó 15-éig 
nyujlsák be,

Zsablyán, 1906. évi április 21-én.
Nikolits Izidor, 

főszulgabirö.

Tájékoztató:
Kádfürdők. Földszinti és emeleti kádak, 

minden reggel ■/,6-től csle ‘/,8 ig hölgyek 
és urak részére, rendelkezésnek állnak.

Gőzfürdő férfiaknak : Vasárnap egész 
nap, kedden délelőtt, szerdán délelőtt, 
(délután diákoknak,) csütörtökön délelőtt, 
pénteken egész nap, szombaton déletött.

Nőknek: Hétfőn egész nap (reggel 8-től 
esté 7 ig), kedden d. u , csütörtökön d. u. 
és szombaton d. u. (l-löl 7-ig.)

Diákoknak és tanulóknak: Szerdán
d. u. 20 fillér.

Tisztviselő jegyek: 4 db gőzfürdő jegy 
2 korona.

* nagy hozón mindennap kimo- 
aatik óa friss vízzel megtöltetik.
Állandó fodrász u n. ó közönségnek min- 
—• ílnnlrni* rniiílolkczósre áll.



Ö 1906. április 86.

467. asám. 
" Í906.

Pályázati hirdetmény.
Báos-Bodrog vármegye hódsági já

rásbeli Mililics községben lemondás foly
tán üresedésbe jött, gyalogrendőri állásra 
pályázat, hirdettetik,

' Aa állással egybekötött javadalom a 
községi pénztárból utólagosan havi egyenlő 
részletekben kifizetendő évi 4 80 korona 
készpénz, a ruházatot a megválasztandó 
rendőr, míg a felszerelést a község tarto
zik beszerezni.

Felhivatnak a pályázni szándékozók, 
hogy' az érvényben levő rendőrségi sza
bályrendeletben előirt kellékekkel igazolt 
kérvényeiket 1906. évi április hó 
SO-áig eme község elöljáróságánál annál 
is inkább nyújtsák be, mert későbben be
érkezendő kérvény figyelembe vétetni 
nem fog.

Megjegyeztetik, hogy kiszolgált csend
őrök előnyben fognak részesülni.

Militiosen, 1906. április hó 10-én.
Az elöljáróság.

723/1906. kig. szám.

Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz larlozó Ada községében 

lemondás folytán megüresedett községi 
könyvelői állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állás javadalmazása a községi 
pénztárból havonkénti elöleges részle
tekben kifizetendő 1000 korona évi 
készpénz.

Felhivalnak a pályázni szándéko
zók, hogy szabályszeiOen felszereli kér
vényüket hozzám folyó évi május 
hó IO-ig nyújtsák be.

Zenla, 1906. április hó 11-én.
Dr. Buday,

főszolgabíró.

404. szóm. 
“1906“

Árlejtési hirdetmény.
Militics község alulirt elöljárói 

közhírré teszik, hogy az újonnan épí
tendő községi nagykorcsma és mellék
épületei, anyakönyvi helyiség és rendőr 
szoba építésének biztosítására Mililics 
községházánál 1906. évi május hó 
l-én kedden délután 8 órakor 
nyilvános árlejtés lartalik.

A kérdéses építkezés költségei 31995 
korona 90 fillérben vannak előirányozva, 
melynek 10 7.-a az árlejtés megkez
dése lőtt vállalkozni szándékozó állal 
bánatpénzül készpénzben leteendő.

Zárt ajánlatok is elfogadtatnak.
A község fenntartja magának a jo

got, hogy az árlejtés kedvezőtlen ered
ménye esetén újabb árlejtést lűzzön ki.

Bészleles építési tervek, költségvetés 
és árlejlési föltételek a mililicsi jegyzői 
irodában a hivatalos órák alatt meg
tekinthetők.

Militics, 1906. április 11-én.
Maár József, Lemli Mátyás.

jegyző.

Most a legj-bb ültetési idő 

inojws közepéig. 
DISZFENYÖKET 

kCoi>iterákat)
100 hu nemesebb nijbftii ós minden 

nagy.4igbaii.

Újdonság:!
, i ____

it

Férfiöltöny-szövetek
”’•* >zol:d osmIí,

-"'"viey.inaááDosok !■>'<»remink u olcsón

Ktisper Károly
posztógyár?’: úli zában

Innsbruck Nr. 8/83.
K. 4 80 1.15 m'i. tiszta gyap:u 

nudnigb/.óiitt.
« 7.80 8 m < . angol,mintázott, 

igen ta.ió. öl önyazövet
„ $>.— 3 mtr. elszakíthatatlan 

tiszta gyapjú Crepe- 
choviot.

„ 12.— 3 mtr. igen elegáns 
kammgai möltönyszövet 
utozai és szálonröltö* 
njökre.

„ 18.— H mtr. nouTaiité«ö.'» 
töny»8/.övet a legújabb 
mintákban és színek? 
ben. minden idényre 
alkalma*.

minták beküldését.

Uj bérmentve g

•x»xex»xex«x«x»x
Csak 20 koronáért!! »x
küld bérmenlve poslaulánvéltel o? $

BACH M.-Fiume j#
-—— via Qjusepp0 4_  __ — M
*.......... ~ ~ ’ i

Kuba gyöngyöt 
Korff-kakaót 
Csokoládét 
Orosz-teát.

5. 
Si

S kiló legfln. Ceylon-kavót

7. »
1 »
Vó H

Igen kedvező alkalom!
BACH M. Fiume.

» 
M 
n

KW" A nagy kereslet miatt újabb IBI 00 sorsjegyet bocsátották ki!"WW
Úgy ezen uj, valamint a régi sorsjegyek kaphatók

AVAS TESTVÉREK
UUDAl’ESr. V., JL.i pól-liör út 17. 1JJ 

hírneves bankházában, ahol már számos nagy nyereményt nyertek. 
Ily szerencsés worHjeg-yek helyben lriiplmtók 
ifj. Heindlhofer Róbert füszerkereskedőnél 

(Deák Fér encz-k örül). 
Több nyeremény, mint eddig!

-■'ÍVűS Főnyeremény: Egy millió, 
Vásároljunk mielőbb!

x*
• -
X2
• -
X,®
x&
x
•xexexexoxexexex

ffi 5 kiló 
logílnumn bb

I Portóimon
M 18 kor. hérii’en're.

H Sorsjegyek részletre.
■ Kölcsönök sorsjegyekreB Értékpapírok vétele és B eledéi?.B Tőzsdei megbízások B az összes tőzsdékre.

Mindennemű bankügyletet előnyö
sen teljesít

HAVAS TESTVÉREK 
budapesti tőzsdetagok bankháza, 
Budapesten, Lipót-körút 17.

íföaedetudólltAsok 
ingyen ói bérmentve.

Váltóleszámítolás.
Jelzálogkölcsön.
Hitelműveletek.
Alapítások,
óvadékok.
Tőzsdeügyletek.
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Tüdő- és torokbetegek Asth- 
matikusak és gégebetegek!

Aki egyszersmindenkorrameg- 
szabadulni akar a legkonokabb 
lüdő- és gégebajából, idéles, gyó- 
gyilhatlannak mulat kozó aslhmá- 
jóból, az forduljon Wolfifeky 
A.-lioz Berlin M.,Weissen- 
burger Strasse 79. Ezer kö
szönő levél biztosítékot nyújt kú
rájának nagy gyógyhatásúról. Bro
súráját ingyen küldi:

1 e><‘ nem e<> ••

K 12.— 14.-jobb
K 16.—, 18.— finom
!< 21.— legfinomabb

Törvényesen védve. Minden utánzást éc minden, 
utánnyomást büntotnok. — V öt vő- y uviiihinv

4 bl ó : Váldlott 
:o n csaknem ösz- 

szes és utolsó 
pénzét haszon
talan módon tel
jesen értéktelen 
és hatástalan 

szerekre paza 
rolta, jóllehet 
önnek, mint 

csaknem min
denkinek, tud
nia, kollott hogy 
Csakis Thierry 
balzsama és 

cenl ifolliiin-ke-
nöcse a legmegbízhatóbb, leghatásosabb, csal
hatatlan gyógyitószor minden esetben és ezt 
sok ezer köszönő irat is bizonyítja.

1 vádlott : Sajnos, többször rábeszéltettem maga
mat ős a nekem ajánlott értéktelen és hatás
talan szereket és hamisított balzsamokat meg
vásároltam, a mit most nagyon sajnálok

A bíró: A nem ismerés a törvény szerint nem iga
zolást és nem menség. Miért nem küldette el 
magának Thierry pregradai gyógyszerész sok 
ezer bizonyitványnyal ellátott brosüraját, a mi
kor pedig kívánatra ingyen és bérmentve min
denkinek mogküldik?

a vádi tt : Sajnos, erről nem voltam értesülve.
A bíró : Azzal a föltétellel, hogy ezt a mulasztást 

pótolni fogja, ezúttal még fölmentem az ön és 
hozzátartozói ogószsége iránt köteles gondos
kodás áthágása alól. De továbbra is kerülj* 
minden más értéktelon és hatástalan surrogá- 
tum és hamisítvány megrendelését és alkalma 
zását és mindig csak Thierry balzsamát és 
centifolium-konőcsét használja, mint a melyek 
az egyedül biztos, megbízható és meglepőn 
ható szerek. Az ogószség törvényeit mindnyá
junknak készségesen, pontosan követnünk kell 
és ügyeimen kívül hagyását, akár tudatlanság
ból, akár hanyagságból, bizonyára súlyos bün
tetés éri, vagy betegség, vagy legalább a szer- 
vozot és az egészségi állapot moggyöngülése 
formájában.

A szenvedő emberiség segítségére ős a 
fájdalom s a betogség onyhitéséro a legmeg- 
bizhatóbban Thiorry balzsama és centifoliurn- 
kenőcso szolgál és önnek nem kell tovább 
szenvednio, ha ezeket a nagyon olcsó szereket, 
állandóan a házában és magánál tartja és foly
tonosan használja

liilvriy biilzsom i páratlan szór köhögés 
hurut, mellbaj, tuberkulózis, torokgvuladáa, 
rekedtség, bronchitisz, tüdőbaj, majelfájulás, 
gyomorgörcs, kólika, emésztési zavar, közön
séges influenza stb. ellen és biztos segítséget 
és sikert ad.

Ara : 12 kis, vagy 6 kettős üveg, vagy egyetlen 
nagy különleges üveg patentzárral 5 K. franko. 

Thierry ceutlfolhim-kcnccso non pilis ultra 
minden még oly régi seb, gyulndás, kisebesedet 
mell, mellkeményedés, orbános, daganat, kelés, és 
, , ; karbunkulus, ujkőpződé, hólyag, a gyerme
kek kisebesedő.™ stb. ellen.

Megpuhít és fájdalom 
nélkül kihúz a testbe hatolt 
minden idegen testet, minő 
as ólom, gáz, szálka, homok 
•tb., jókor alkalmazva, osak- 
n»m mindig megakadályozza 
* vőrmórgezést és íölösle- 
gessé teszi a fájdalmas mű
tétet is.

irt 1 tégelynek franko 31.80.
A sok ozer eredeti kö- 

•sonőirattal ellátott brosúrát 
kívánatra mindenki megkapja 
ingyen és bőrmentve.

I

A világhírű „Delíiwáre" adja a leg
jobb bortl

Oltani permetezni nem kell. 
A szőlészet kincse.

A phyloxerAnak ellent All!
Leírását és árjegyzéket ingyen küldünk 

bárkinek.
SzőlőoltvAnyok mérsékelt áron 

kaphatók!
Nagymennyiségű sima és gyökeres 

Dclnwáro vessző eladás.
Czim:

Szigyártó és Takáts 
szőlőtelep tulajdonosok. 
Telep: Alsó-Segesd.

Központi iroda: Felsd-Segesd.
Somogy megye.

IBI&
$

••••••
Köhögés!

Aki ezt meg nem figyeli az a iáját teste ellen vét
K A ISl .lMél.'

MELL CARAMELLA
a 3 fenyővel. Orvosilag kipróbálva és ajánlva 
köhögés, rekedtség, ka Ikarus elnyálkásodás 

és gégekalharusnál.
4-%1 2 hatóságilag lállamozoll bizonyitvá- 

nyok bizonyítják, hogy tényleg olyan 
jók, mini a minőnek ajánlják.

Csomagja 20 és 40 fillért. Zomborhan 
kapható: Városi gyógyszertár Szt.-György 
tér 5. Weidinger S. és Zs-nál. Bíicsszent- 
ivállon : Kleiner Dezső gyógyszerésznél. Ká

rson : Gebauer Emil gyógyszerésznél.

Meghívás a Hamburg állam által biztosított
nagy péuz-orsj ■lék nyeremény esélyeiben való részvételre, amelynél

9 miil. 25,285 márkát okvetlenül nyerni kell, 
következők : a lehető legnagyobb nyele- 
esetben

1
1
7
1

II
36
83

160
428
583
181

Ez előnyös pénzsorsjáték főnyereményei a 
meny a lei--" rmm ósebb 

á

Hzótküldi osak a pénz 
•lőleges beküldése után, vairv 
utánvétellel: ’

rniEii

Alléin echterBalsam
Ma ér kktitnfil-Aptlhrtt 

Sm 
A.Thlsrryin Pregrada

KI A.
Pregrada, Rohitsch-Sauerbrunn mellett, 

kapható : Németh vArotd gyógy szertára 
Sombor Szent-Györgytét telefon szám 71.

40,000
30.000
20,000
15 000
10,000
5,000
3,000
2,000
1,000

300
200

jutalom
»

»

n

» 
nyoreinény

»

A sorsjáték, mely 7'osztályból áll, összesen 92,000 sorsjegyből áll, melyekre 44,655 
nyeremény és 8 jutalom esik úgy, hogy csaknem fele a sorsjegyeknek biztosan nyer.

A legmagasabb nyeremény nz I. osztályban, a legszerencsésebb esetben 55,000 
márka, mely a II. osztályban 55,000, a IH-ban 60,000, a Vl-ben 65,000, a V-ikbcn 
70,000, a VI ikb'nn 80,000 és a VH-ikben 600,000 márka,

Áz első oszt.-ra, melynek híizúsa buóságilag 
megállapítva, a sorsjegy ára : t
Egész eredeti sorsjeiry csak 6 márka — 7 kor. Eélsorsjegy csak 
8 márka — 3.50 kor. Negyed sorsjegy csak 1.50 márka — 1.75 kor.

A kővetkező osztályok betétjei, valamint a pontos nyereményjegyzék az állam* 
oimerrel ellátott hivatalos sorsolási tervezetből látható, melyet kivánutru iugyen és 
bérmentve előre megktlldök.

A résztvevők mindegyike a búzás után azonnal megkapja tőlem, külön fel
szólítás nélkül, a hivatalos sorsolási jegyzéket.

A nyereménypénzek kifizetését és szétküldését az érdekeltekhez azonnal köz
vetlenül és titoktartás mellett eszközlöm.

Megrendeléseket postautalványon vagy utánvéttel kérek.
A húzások közelgése folytán forduljon tehát megrendelésével azonnal,de legkésőbb 

gw~fofyó évi május 3-ig bizalommal 
Heckscher Sámuel sen., Hamburgban. |

1 
1
1
1
1 
I
J
1
1
1
1

n
!>
n
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»

»

»

n 
n l 101 » »> *,vv »

II, összesen 92,000 sorsjegyből áll, melyekre 44,655
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su Hungária S 
fii mIő

(Zombor, Basa-utcza 1. sz. a gim
názium főbejáratával szemben.) 

mindennap reggeli 5 
órától kezdve esti 6 
óráig a nagyközönség 

rendelkezésére áll. •w 
Urak ■'észére

mindennap délig, kedden és szombaton 
délután is.

Hölgyek részére
hétfőn, szerdán és pénteken délután 2 
órától, diákok részére kedden délután. 

Gőzfürdőjegy 1 kor.
Kádfürdőjegy 1 K 20 fill. 

Diákjegy 40 fillér, 
mely utóbbi csakis kedden d. u. 

vehető igénybe. 
Telefon a fürdőben.

I

g

KEIL-LAKK
legkitűnőbb mázoló szer puha padló számára.

Keil-féle viasz-kenőcs kemény padló számára. Keil-lelő fehér „Glasur" fénymáz 90 fill.Keil-féle arany- fénymáz képkei eleknek 40 fill. Keil-féle szalmakalap-íeslék minden színben

Mindenkor kaphatók :

Értesítés.
Van szerencsém a n. é. közönségnek 

szives tudomására adni, hogy Zoillborbilli, 
a Szí. Háromság-téren (Tárczay- 
félc llíiZtball) 15 év óla fennálló

bárovlts-féle húz) helyezem á'.Midőn ezt a mélyen tiszteli közönség szives tudomására hozom, nem mulaszthatom el utalni 15 évi működéseimé, amely idő 
alatt a fölörekvésem oda irányult, hogy a n. é. közönség igényeinek a legjobban megfelel
hessek, amit ezentúl is kötelességemnek tar
tok, s kérem az uj helyiségemben is szives 
pártfogásukat.A vidéki l. közönség részére elegendő beszálló helyiség áll rendelkezésre, úgyszintén 50 lóra való istálló helyiség is. — A l. átutazó közönség számára olcsó szobák állnak rendelkezésre.Zombor város és vidéke n. é. közön
ségének szives pártfogását ismételteken kérve, vagyok teljes tisztelettel

Butkovits József,
vendéglős.

lalótli baranyai borok és kitűnő magyar konyha.

XXXXXXXX^XXXXX xxxxxxxxxxxxxxxxxx
X
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„Fortuna.”
vá árlojon

bankházában ZOM BÖK.

»

uiftnit-torgzzo
Beton h ozások 
Csalói iiázások 
Tűi falnák és zsilipek 
Medenezók
Szökőkutak 
Jászolok

Legjobb tisztítószer 
minden finomabb czipöhöz 

fáííirirn, óh teke te ÍJJJ 
Különösen ajá nth iló Boxealfs-, Oscaria 

Chivrr.ix és Inkkezlpőhöz. 

WIEN, XII| 1,

Walla József
mozaik-műkő és 

czementáru gyára 
BUDAPEST, 
VI., Gizella-ut 38.

! Fllrdőkádak betonból és 
i fayencelapokknl
! borítva
! Faburkolatok fayoneo
j lapokkal
■Máirftoy mozaik-lapok
I velonczoi módra
: Czi nuuit lapok sima és
■ lómul mozaik utánzat

Obiál Károly könyvnyomdájából Zomborban.

Moza k-lap á la 
Hetllaeh

Kcramit- és Kllnker-lap 
Portlaiul özementesörek 
Kóatiyagc-örek 
lioiuan-ezomiiiit 
Portland-ezement 
Karmantyú- Portlaiul 

czeuientesövek.I



Táreza.

Utazási Ralanó
Öten ültek együtt a kaszinó olvasótermében. 

A biró, a tanító, a jegyző, az orvos és a patikus. 
Kitűnő hangulatban voltak, áz a kápráztató jókedv 
borította el őket, amelyet finom bor mellett érez 
az ember fütött szobában, ha odakünn zuhog 
az eső, veri a falat, az ablakokat, a kaput. Ki
tünően érezték magukat és a jegyző, aki három 
óra előtt érkezett meg Budapestről, finom tör
téneteket beszélt. A hallgatóságnak nyitva maradt 
a szája a csodálattól, amikor a jegyző ur a sok 
sikamló kaland után, amikben annyira bővelkedik, 
az a gonosz, romlott Pest, hirtelen rátért egy 
izgató, érdekes témára.

— Nem is képzelitek, hol voltam Pesten, 
merre jártam, mit láttam? — mondta ravasz 
mosolylyal. Öt lépésnyire álltam a Szerencsétől. 
Egy födél alatt voltam vele, csak egy vékonyka 
átlátszó üvegfal választott el tőle!

- Ah! — mondta igen pikánsan az orvos — 
valami szép asszony hálószobájáig jutottál? — 
Vagy talán be is kerültél az ajtaján? — kérdezte 
a kis doktor.

A többiek is igen figyelmes képet vágtak, 
amikoi a jegyző, hogy végre kiclégitse a minden 
oldalról nyilvánuló kíváncsiságot, megszólalt:

— Egyik sem. Ti léhák és ostobák vagytok, 
barátaim. A fától nem látjátok az erdőt. Az 
asszonyoktól nem látjátok az igazi Szeren
csét. Tudjátok-c, hol voltam? Elmentem az 
osztálysorsjáték-igazgatóság palotájába és végig
néztem egy húzást.

— Óriási! Érdekes! Szenzácziós! — hangzott 
az ajkakról és a jegyző hozzákezdett az izgató 
látvány elmondásához.

A dolog úgy kezdődött, hogy bementem a 
Dörge-czég hivatalába, hogy rendezzem a sors
jegyügyeimet. Megismerkedtem Dörge úrral, aki 
sejtette, hogy mennyire szeretnék látni egy osz- 
tálysorsjegy-huzást, s igy szólt hozzám:

— Kedves barátom, tudja mit: jöjjön velem, 
elvezetem a húzáshoz! A Dunaparthoz közel, a 
Duna-utcza egyik gyönyörű díszes palotájában 
lakik a sorsjáték igazgatósága. Egy finom kis 
kapun fordul be az ember a terembe, mely 
ilyenkor húzás idejében szinte meg van szállva 
közönséggel. Két rendőr alig képes rendet tar
tani és mi is csak nagynehezen juthattunk hely
hez. A második sorban ülhettem le, alig öt lépés
nyire volt tőlem a dobogó, amelyen egy óriási 
és egy kisebb üvegfalas kerékben számtekercsek 
voltak felhalmozva. Eleintén a nagy izgalom miatt 
nem igen ismertem ki magamat és nagy segít
ségemre volt Dörge ur, aki mellettem ült és fel
világosítással szolgált. Elmondta, hogy a 
nagyobbik kerékben 125.000 szám, tehát az 
összes eladott sorsjegyek számai, a kisebbikben 
pedig a nyereményösszegek vannak apró teker
csekben felhalmozva. A kerekektől jobbra egy 
hosszú asztal mellett a hivatalos urak ülnek. Egy 
miniszteri tanácsos, az oldalán pedig a közjegyző 
és a sorsjáték igazgatóságának képviselői.

A húzást megelőző napon hivatalos sze
mélyek jelenlétében lepecsételik a kereket, azután 
pánczélszckrénybc helyezik őrizet alá.

Megkezdődik a húzás. A pecséteket letörik, 
konstatálják, hogy rendben van a dolog és két 
apró árvalány könyökig meztelen karral odaáll 

az urna elé és egy nyilason keresztül belenyúl' 
az üveghengerbe. Kihúz egy kicsiny tekercset, 
ezen áll a nyerőszám, a másik árvalány belenyúl 
a kis urnába és szintén kivesz egy kis tekercset, 
erről olvassák le, mennyit nyer az illető szám. 
A számok és nyeremények revidiálása után, a 
kihúzott tekercseket egy oldaltfiiggő zsinórra 
húzzák. A háromszáz koronánál nagyobb összegű 
nyereményeket kétszer is megismétlik! Oh,milyen 
izgató dolog ez. Emberek kimeredt szemekkel, 
izzadva lesik a számokat és a nyereményeket, 
gyakran előfordul, hogy asszonyok elájulnak az 
izgatottságtól. És igy ment ez késő délutánig. 
Négy óra felé, képzeljétek el barátaim, kihúzták 
70.000 koronával az én sorsjegyemet, amit 
Dörgénél vásároltam, soha nem felejtem el ezt 
a pillanatot. Teli voltam gyönyörűséggel ós 
büszkeséggel. Sikoltani szerettem volna, meg
öleltem Dörge urat, aki mellettem állt és őszintén 
osztozott az örömömben. Félóra múlva ott voltam 
a Dörge-czég irodájában, másfél óra múlva pedig 
már a pénz is a zsebemben volt.

— És a pointje a dolognak? — kérdezte 
a patikárus, aki mindeddig egy szót sem szólt.

— A pointje a dolognak az — felelte 
szellemesen a jegyző —, hogy ne mondjátok el 
a dolgot a feleségemnek, mert a pénz jórészét 
otthagytam Pesten. Ezeket a részleteket azonban 
majd csak holnap mondom el!

Az urak diszkréten mosolyogtak, elváltak 
egymástól és hazatávoztak. A gyógyszerész, aki 
titokban egy ezimet irt be a jegyzőkönyvébe, 
egész éjjel egy meghosszabbított szabadságról 
és a Dörge bankház szeren, sesorsjcgyeiiől ál
modozott.
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DORGE KÖZLÖNYE
ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 

Egész sorsjegy .... 12 k. 
Fél . 6 k.
Negyed , .... 3 k.
Nyoload , ... 1.50 k.

FELELOB SZERKESZTŐ: 

DÖRGE FRIGYES.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
BUDAPEST, ZOLTÁN-UTCZA 16. SZ.

Kiadótulajdonos:
DÖRGE FRIGYES BANKHÁZA.

Az egész világ
beszél az osztálysorsjáték rendkívüli nyerési esélyeiről és köz
beszéd tárgyát képezi az a páratlan fényes eredmény, a 
melyet a nálunk vásárolt sorsjegyek elértek. Egyik főnyere
mény a másik után jutott a mi üzletfeleinknek és milliókra 
rag az az összeg, amelyet a nálunk veit sorsjegyek után 
elért nyeremények fejében kifizethettünk. Hogy milyen meg
lepő, szinte szenzácziós szerencsével játszanak a

által eladott sorsjegyek, mi sem bizonyítja jobban, minthogy 
eddig nem kevesebb mint

2307
nagy nyereményt mutathat fel, köztük

600.000,
400.000, 200.000,

2 á 100.000, 3 á 80.000, 2 á 70.000, 3 á 60.000 stb. 

Sitiízl

ne tartoznék On is azon szerencsések közé, akik egy nálunk 
vásárolt sorsjegy révén gondtalan élethez jutnak, ami után 
minden ember annyira vágyakozik.

Csak igazán kevés koczkázattal vehet részt a 18-ik 
sorsjáték húzásán.

Ne habozzék és ne mulassza el a szerencsét, amely 
oly könnyen elérhető.

A legegyszerűbb, leggyorsabb és legolcsóbb sorsjegy 
megrendelés postautalványon történik.

Sorsjegyrendelések következőképen czimzendők:

DÖRGE FRIGYES
Budapest, Zoltán-utcza 16.

SORSJEGYÁRAK
az bIbö osztályhoz:

Egész 12 korona. I Negyed 3 korona. 
Fél 6 korona. | Nyolczad l'|a korona.

a sorsjátékhoz
125,000 sorsj egy 62,500 nyeremény.

Minden második sorsjegy nyer. — Legnagyobb nyeremény esetleg

1*000* 000
(Egy millió korona)

Első osztály.
Betét 12 korona.

Húzás : 
1006. Máj; 28. és 25.

Második osztály.
Betét 20 korona. 

Húzás : 
1906. Jun. 20. éa 21.

Harmadik osztály.
Betét 32 korona, 

íluzás:
1906. Jul.l7.,18.ésl9.

Nyerem. Korona

1 á 60000
1 . 20000
1 . 15000
1 , 10000
1 . 5000
4 . 2000 8000
6 . 1000 6000
10 . 500 5000
35.300 10500
115.100 11500
ITo 153000

Nyerem. Korona

1 á 70000 
1 „ 25000 
1 „ 20000 
1 „ 15000 
1 „ 10000 
4,3000 1 2000 6 .2000 1 2000 10.1000 10000 20. 500 1 0000 130.300 39000 

386000 
sc o 609000

Nyerem. Korona

1 „ 80000 
1 „ 30000 
1 „ 25000 
1 „ 20000 
1 „ 15000 4,10000 40000 6. 30001 800010.2000 20000 
15.10001 5000135.500 67500 

692250
4000 304000 5500IO2275O

Negyedik osztály.
Betét 40 korona.

Húzás: 1906. Aug 13., 14. és 16.

Ötödik osztály.
Betét 32 korona.

Húzás: 1906. Szcpt. 5. és 6.

Nyeremény Korona
1 á 90000
1 „ 40000
1 . 25000
1 „ 20000
1 „ 15000

4 . toooo 40000 
e , <100(1 18000
10 , 2000 20000 
is . íooo 1 5000 
135 , 500 67500 
5325 . 170 905250

~r>500 nyerem. 1255750

Nyeremény Korona

1 á IGOCOO
1 „ 40000
1 „ 25000
1 , 20000
1 ,, 15000

4 , íoooo 40000 
G , 3000 18000
íu , aoou 20000 
1» , íooo 1 5000 
135 . 500 67500 
4825 . 200 965000 
öooonyerem. 1325500

Sorsjefiyrendelésekrefelhasználan'ló.
SZIVES FIGYELMÉBE!

A legegyszerűbb, leggyorsabb 
és legolcsóbb rendelési mód a 
postautalvány, melynek szelvé
nyén a kívánt sorsjegymennyi 
ség

(pld. 3|r, l|i, ’|8, *Ií, stb.) 
és a pontos és olvasható czim 
kiírandó.

Postaulalványdij:
20 koronáig ... 10 fillér 
100 koronáig . . 20 „

Silrgönyczim: 
Dörge Budapest.

Levél, levelezőlap és postautal- 
ványezim :

Dörge Frigyes bankháza 

Budapest,
V., Zoltán-utcza 16.

Hatodik osztály.
Betét 24 korona.

HuzSa: 1S0S. Szept. 2S-IÓ1 Octóber 23-lg.

legnagyobb nyeremény szerencsés 
esetben

ííuOO.űOO
Egy millió korona.

■Jutalom Gooooo 600000 
“ loytf 400000 400000 

■ K---------------------
E 200000 20000G 

i 00000 100000 
90000 
80000 
70000 
60000 
50000 
40000 
30000 
25000 
20000
15000 120000 

, :ü 000 300000 
5000300000 
2000870000 
1000900000 
500600000

I
I
I
1

Í
2„
2 „
4„
8,
30,
60.,
435,.
900 „ 

„ 1200,, 
34850,, 200 6970000 
3 7500 11940.000

Tessék kivágni.

90000 
80000 
70000 
60000 
50000 
40000 
60000 
50000 
80000

RÁD HP FDIHVrC bankházának,
UvIiUu 1 Hív Ilim Budapest, Zoltán-utcza 16.

Szénnél rendelek:
Egész sorsjegyet Jé 12.— I .......Negyed sorsjegyet K 3.—
Fél K ó — | ......Nyolczad . K 1.60

a 18-ik sorsjáték első osztályához a hivatalos tervvel.
.1; összeget............... korona--------fillért

r.iiiidejille.i /„Malványon Midiim. I „„
utdnvétclezni kérem.

zi hivatalos nyereményjegyzék nekem a húzás után 
azonnal szállítandó.

pontos és olvasható czim :

Név......... :..........................-.................. ...........
Lakhely............................................... —
Utolsó posta ................................................
Megye ..... .............. ......... ..........


